



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Grønlandsudvalg

Dato
22. marts 2024

Bilag

Sag
24/14500

Enhed
INTJUR

**GRU alm. del – svar på spørgsmål 30 fra Aki-Matilda Høegh-Dam
stillet den 1. marts 2024 til udenrigsministeren.**

Spørgsmål

Vil ministeren påtage sig at sørge for at gøre alle regeringens ministre bekendt med de kritikpunkter og anbefalinger, som FN's specialrapporteur for oprindelige folks rettigheder fremkom med efter sit besøg i Danmark og Grønland i februar 2023, jf. GRU alm. del – bilag 5? Og vil ministeren påtage sig løbende at holde øje med og følge op på, at specialrapportorens kritikpunkter og anbefalinger tages med i betragtning i Regeringens politikudvikling?

Svar

Udenrigsministeriet koordinerede i samarbejde med Grønlands Selvstyre specialrapportøren for oprindelige folks rettigheders besøg til Danmark og Grønland i februar 2023 og orienterede i den forbindelse relevante ressortministerier om specialrapportørens endelige rapport, herunder rapportens kritikpunkter og anbefalinger.

Udenrigsministeriet er ligeledes sekretariat for Regeringens Menneskerettighedsudvalg, der består af embedsfolk fra relevante ministerier. Regeringens Menneskerettighedsudvalg varetager koordinationen af Danmarks rapporteringsforpligtelser, hvilket skal sikre en koordineret dansk opfølgning på anbefalinger fra FN's menneskerettighedstraktatorganer. I tilfælde af specialrapportørens kritikpunkter og anbefalinger er der ingen rapporteringsforpligtelser til specialrapportøren, og det er derfor det enkelte ressortministeriums

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

ansvar at sikre opfølgning på relevante anbefalinger. Udenrigsministeriet vil understrege dette over for ressortministerierne ved det næste møde i udvalget.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende:

”I forbindelse med arbejdet med udarbejdelsen af handlingsplanen mod racisme, hvor også spørgsmålet om racisme mod grønlandere vil indgå, har Udlændinge- og Integrationsministeriet noteret sig anbefalingerne fra FN’s særlige rapportør for oprindelige folks rettigheder.

Da der endnu ikke er taget endelig politisk stilling til indholdet af den kommende handlingsplan, er det ikke muligt nærmere at redegøre for, i hvilket omfang initiativerne vil lægge sig tæt op ad anbefalingerne.”

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen